Анализ работы ПУ-4 за 2012-2013  учебный год.

       1. Профессиональная подготовка.
        В 2012-2013 учебном году обучение обучающихся  3 курса по профессиям «Сварщик», «Продавец, контролер-кассир», «Мастер столярно-плотничных и паркетных работ» проводилось в соответствии с Государственными стандартами на профессии, обучающихся 1 и 2  курсов  - по введенным в действие с 2011 года ФГОС на профессии НПО «Сварщик (электросварочные и газосварочные работы)», «Продавец, контролер-кассир»,  группа профессиональной подготовки по профессиям «Маляр, штукатур» на базе обучающихся – выпускников коррекционных классов и не имеющих основного общего образования.

         Основные программы учебных дисциплин, профессиональных модулей,  программы производственного обучения были рассмотрены на заседании методической комиссии и утверждены на методическом объединении в сентябре 2012 года.

         Утвержденные планы выполнены в полном объеме.

          Выпуск 2012-2013 учебного года составил 47 человек. В разрезе профессий:  "Сварщик" - 11 чел; "Продавец, контролер-кассир" - 11 чел., «Мастер столярно-плотничных и паркетных  работ» -  11 чел., « Маляр, штукатур» - 14 чел.

           Дневное отделение училища с повышенными разрядами закончили 7 чел, что составило 15 %.  Повышенные разряды получили 5 обучающихся по профессии «Сварщик» - мастер п/о Малолетний С.М., 2 обучающихся по профессии «Продавец, контролер-кассир» - мастер п/о Шишкина Н.В.  С пониженными разрядами выпущено 10 чел, что составило 21 % : 4 обучающихся по профессии  «Маляр, штукатур»- мастер п/о Лосева М.М., 1 обучающийся  по профессии « Продавец, контролер-кассир»- мастер п/о Шишкина Н.В., 5 обучающихся по профессии « Мастер столярно-плотничных и паркетных работ» - мастер п/о Огородников В.И.    

        Установочные разряды получили 30 человек, что составило 64 %.

        В соответствии с приказом училища итоговые квалификационные аттестации учащихся проводились комиссиями, в состав которых вошли представители предприятий, педагогические работники училища.

         В результате аттестаций все обучающиеся показали 100% успеваемость.  

Средние значения успеваемости и качества знаний по итогам квалификационной аттестации:

	№ группы, профессия
	Успеваемость,

%
	Качество знаний,%
	Средний балл
	Сравнение качества (2012г.) / (2011г.)

	№ 2 «Маляр, штукатур»
	100
	69
	3,7
	73/71

	№   3 «Сварщик»
	100
	73
	4,2
	94/100

	№ 7 «Продавец, контролер- кассир»
	100
	91
	4,5
	82/81

	№ 8 «Мастер столярно-плотничных и паркетных  работ»
	100
	82
	4,1
	

	ИТОГО:
	100
	78,8
	4,13
	83/84


   Сравнивая показатели качества знаний и умений  учащихся за  прошедший учебный год, можно отметить стабильное качество  в группах по профессии  «Продавец, контролер-кассир» и снижение показателей качества в группе «Сварщик», «Маляр, штукатур». 


[image: image1.emf]100

100

100

100

69

73

91

82

3,7

4,2

4,54,1

0

20

40

60

80

100

успеваемостькачествосредний балл

гр. 2гр. 3гр. 7гр. 8


      При анализе годовой успеваемости и качества знаний обучающихся по предметам профессионального цикла отмечается 100% успеваемость обучающихся по профессиям «Мастер столярно-плотничных работ»  и «Маляр, штукатур». 84 % в группе № 1 по профессии «Сварщик».  В этой группе не аттестованы по ряду предметов   Гайчуков С, Репов С., Обухов А. и 94% в группе № 4 по профессии «Сварщик» - не аттестован Зюльков А.  94 %  в группе № 5 по профессии « Продавец, контролер-кассир» - не аттестован Лазарев В.

В  разрезе профессий качество знаний составило:

         «Сварщик»  -  57 %

        «Продавец, контролер-кассир»  - 67 %

        «Мастер отделочных строительных работ»  -  45 %

        «Мастер столярно-плотничных работ» -  67 %

          В 2012-2013  учебном году производственное обучение и производственная практика на предприятиях проводились в соответствии с учебными планами и утвержденным планом-графиком. 

          В разрезе профессий качество знаний и умений   обучающихся  по производственному обучению следующее:

       -  «Сварщик»  -  86 %, средний балл  -  4.0;

       -  «Продавец, контролер-кассир»  -  74 %,  средний балл  -  4.2;

· «Маляр, штукатур»  - 70 %,  средний балл  -  3.7;

· «Мастер столярно-плотничных и паркетных работ» - 73 %, средний балл – 4.3

        В ноябре 2012 года училище успешно прошло государственную аккредитацию по профессиональной подготовке: была проанализирована учебно-планирующая документация, проверены журналы производственного обучения, посещены учебные занятия, проведено  8 срезов знаний по спец. предметами и 3 среза по производственному обучению. Результаты срезов приведены в таблице:

	Предмет
	Профессия
	Курс


	Группа
	Преподаватель
	Посеща

емость
	Успева

емость
	Качество

знаний
	Средний 

балл

	Технология
	Сварщик


	1
	№ 3


	Коровина Л.И.
	92%
	64%
	55%
	3, 55

	Технология
	Сварщик


	2
	№4
	Коровина Л.И.
	95%
	95%
	84%
	4,16

	Электротехника
	Сварщик


	3
	№ 3


	Анисимов П.А.
	92%
	91%
	73%
	4,09

	Технология столярно-плотничных и паркетных работ
	Мастер столярно-плотничных и паркетных работ
	3
	№8
	Емельянова Н.Н.
	100%
	91%
	91%
	3,64

	Товароведение продовольственных товаров
	Продавец, контролер-кассир
	3
	№7
	Глушанова Н.А.
	100%
	91%
	91%
	4,6

	Товароведение непродовольственных товаров
	Продавец, контролер-кассир
	3
	№7
	Глушанова Н.А.
	100%
	91%
	91%
	4,6

	МДК 02.01 Розничная торговля продовольственными товарами
	Продавец, контролер-кассир
	2
	№6
	Глушанова Н.А.
	72%
	85%
	77%
	4,2

	МДК 02.01 Розничная торговля продовольственными товарами
	Продавец, контролер-кассир


	1
	№5
	Глушанова Н.А
	100%
	87%
	67%
	4,0

	Производственное обучение
	Сварщик
	1
	№3
	Малолетний С.М.
	100%
	100%
	75%
	3,67

	Производственное обучение
	Мастер столярно-плотничных и паркетных работ
	3
	№8
	Огородников В.И.
	100%
	100%
	82%
	4,18

	Производственное обучение
	Продавец, контролер-кассир


	3
	№7
	Шишкина Н.В.
	100%
	100%
	100%
	4,82


             В феврале 2013 г. проводилось мониторинговое исследование обучающихся ГБОУ НПО « ПУ № 4»  ГБУ Псковской области « Центром оценки качества образования» в гр. №4 (2 курс по профессии « Сварщик») по предмету « Основы инженерной графики». Работу выполняло 15 чел. По результатам мониторинга: успеваемость 100%; качество знаний – 27%; ср. балл – 3,0. Качественная оценка уровня практической подготовки обучающихся – «удовлетворительно», уровень освоения основных приемов практического выполнения задания недостаточный. При этом теоретически обучающиеся хорошо излагают основные моменты технологического процесса. Невзирая на невысокие результаты тестирования, видно, что теоретически обучающиеся подготовлены лучше, чем практически.

             В гр. № 1(1 курс по профессии « Сварщик») мониторинг проводился  по предмету

 «Основы инженерной графики». Работу выполняло 16 обучающихся. По результатам исследования:  успеваемость – 100 %, качество – 31 %; ср. балл – 3,1.

В гр. № 9 (1 курс по профессии « Маляр, штукатур») мониторинг проводился по предмету «Черчение». Работу выполняли 11 чел. с результатом: успеваемость – 82 %; качество  - 9 %; ср. балл – 3,0.

          В июне 2013 года  промежуточную аттестацию за  2-е полугодие 2012-2013 учебного года прошли 85 обучающихся.  Из них  44 обучающихся, что составляет  52 %, по результатам промежуточной аттестации  получают повышенные стипендии в размере 660 и 860 рублей.  Лишены стипендии из-за получения неудовлетворительных оценок – 5 обучающихся, что составляет 6 %. 

          По результатам промежуточной аттестации производственного обучения в разрезе групп средний балл составил:

№ 1 Сварщик» – мастер п/о Малолетний С.М. – 3,5 ( не аттестованы Гайчуков С. И Репов С.)

 № 4  «Сварщик» – мастер п/о Малолетний С.М. – 3,4

№ 6 «Продавец, контролер-кассир» - мастер п/о  Бабахина Н.П. – 4,0

№ 5 «Продавец, контролер-кассир»  – мастер п/о  Шишкина Н.В. -  4,2 ( не аттестован Лазарев В.)

№ 9 «Маляр, штукатур»  – мастер п/о Анисимов П.А. –  3,4( не аттестован Ивановский С.)

         По результатам сдачи экзаменов по ПМ в разрезе групп средний балл составил:

 № 4 « Сварщик» ПМ.02  « Сварка и резка деталей из различных сталей, цветных металлов и их сплавов, чугунов во всех пространственных положениях» - 3,5

№6 « Продавец, контролер-кассир» ПМ. 02 « Продажа продовольственных товаров» - 3,9

№ 9 « Маляр, штукатур» ПМ.01 « Выполнение штукатурных работ» - 3,6

              В 2012-2013 учебном году из состава учащихся были отчислены  19 человек (в прошлом году – 31 человек).  Из них в связи с переменой места жительства – 2  чел, по собственному желанию - 7 чел, за неаттестацию и нарушение требования Устава – 4 чел, перевод в другое учебное заведение -   4 чел., лишение свободы – 1 чел., смерть – 1 чел.              

               В 2012-2013 учебном году обучающиеся принимали участие в областных

 конкурсах. Результаты конкурсов приведены в таблице:

	Конкурс

по

профессии
	Ф.И.учащегося
	Место
	Ф.И.О. мастера п\о

	Олимпиада по экономике
	Зинкевич Зинаида
	-
	Бабахина Н.П.


    2. Общеобразовательная подготовка.

                     В 2012-2013 учебном году обучение учащихся по общеобразовательной подготовке проводилось в соответствии с Государственными стандартами по профессии и примерными программами учебных дисциплин для профессий начального профессионального образования и специальностей среднего профессионального образования, одобренная ФГУ «Федерального института развития образования» Минобрнауки России, 2008.

         Основные программы учебных дисциплин рассмотрены на заседании методической комиссии общеобразовательных дисциплин и утверждены на методическом объединении в сентябре 2012 года.         

        Утвержденные планы выполнены в полном объеме. При кабинетах, спортзале  была организована работа кружков, факультативов. 

        С целью определения уровня общеобразовательной подготовки обучающихся за курс основной школы,  в октябре 2012 года были проведены контрольные работы по математике и русскому языку. Анализ результатов контрольной работы по математике показал, что у обучающихся первого курса имеются серьезные пробелы в знаниях за курс основной (общей) школы. Обучающиеся допускают много ошибок при решении систем линейных уравнений, при нахождении корней квадратного уравнения, при вычислении действий со степенями, при построении графика линейной функции, при решении системы неравенств, не владеют формулой разложения квадратного трехчлена на множители, формулами сокращенного умножения. Успеваемость и качество знаний обучающихся 1 курса составили соответственно 58% и  6%, что соответствует среднему значению по области.

         Анализ результатов контрольной работы по русскому языку показал, что грамотность обучающихся первого курса очень низкая. Обучающиеся допускают орфографические ошибки: правописание безударных гласных в корне слова, окончание глаголов, прилагательных, приставок, слитное и раздельное правописание наречий, слитное и раздельное написание частиц «не» и «ни» с различными частями речи; пунктуационные ошибки: при обособлении причастных оборотов, при однородных членах предложения, запятые в сложных предложениях, знаки препинания в простом предложении, осложненном вводными словами. Успеваемость и качество знаний обучающихся 1 курса составил соответственно 26% и 3%, что ниже средних по области. Преподаватели данных дисциплин наметили меры по устранению пробелов в знаниях обучающихся и  работали над их выполнением. Педагогам училища удаётся помочь обучащимся овладеть про​граммой за курс полной (средней) школы и повысить их качественную успе​ваемость.

        В ноябре 2012 года училище успешно прошло государственную аккредитацию по общеобразовательной подготовке: была проанализирована учебно-планирующая документация, проверены журналы теоретического обучения, посещены учебные занятия, проведено  7 срезов знаний по общеобразовательным предметам. Результаты срезов приведены в таблице:

	Предмет
	Профессия
	Курс


	Группа
	Преподаватель
	Посеща

емость
	Успева

емость
	Качество

знаний
	Средний 

балл

	Биология
	Продавец-

контролер,

кассир
	3
	№ 7


	Мурашова Т.А.
	100%
	100%
	100%
	4, 82

	Физика
	Сварщик
	2


	№ 4
	Кочемасова Т.А.
	95%
	95%
	53%
	3,64

	Математика
	Продавец-

контролер,

кассир
	2
	№ 6


	Вологина З.М.
	75%
	100%
	44%
	3,75

	Русский язык
	Сварщик
	3


	№ 3
	Табулович Л.В.
	92%
	64%
	27%
	2,90

	Русский

язык
	Мастер столярно-плотничных работ
	3
	№ 8
	Табулович Л.В.
	83%
	100%
	70%
	4,00

	Химия
	Сварщик
	1


	№ 1
	Мурашова Т.А.
	82%
	93%


	50%
	3,93

	Право
	Продавец-

контролер,

кассир
	1
	№ 5
	Шигинас А.В.
	88%
	93%
	67%
	3,58

	Итого
	
	
	
	
	88%
	92%
	59%
	3,81


Лучшие результаты показали обучающиеся по биологии – преподаватель Мурашова Т.А.

          Директорские контрольные работы за 2012 – 2013 учебный год подтвердили объективность полученных оценок за год. Результаты директорских контрольных работ приведены в таблице:

	Предмет
	Препода-ватель
	Курс
	Груп   па
	Кол-во

обуч-

ся
	Посе-щае-мость
	Успе-вае-мость
	Качест-во знаний
	Средний балл

	Русский язык
	Табулович

Л. В.
	2
	№4,

№6
	36


	34

95%
	30
88%
	10
30%
	3,25

	Математика
	Вологина

З. М.
	1
	№ 1
№ 5
	36

	33

92%
	33

100%
	17

51%
	3,55

	Химия
	Мурашова

Т. А.
	1
	№ 5
	17

	16

94%
	16

100%
	6

38%
	3,69

	Физика
	Кочемасова

Т. А.
	1
	№ 1
№ 5
	36

	32

89%
	28

91%
	10

31%
	3,20

	Биология
	Мурашова

Т. А.
	3


	№ 7
	11

	11

100%
	11

100%
	11

100%
	4,73

	География
	Мурашова

Т. А.
	3
	№ 7
	11

	11

100%
	11

100%
	11

100%
	4,55

	Информатика и ИКТ
	Вологина З.М.
	1
	№ 5
	17


	17
100%
	17
100%
	13
76%
	4,00

	Информатика и ИКТ
	Зуева Т.А.
	2
	№ 4
№ 6
	36


	33
92%
	33
100%
	30
90%
	4,65

	История
	Шигинас

А. В.
	1
	№ 1
№ 5
	36


	30

83%
	26

87%
	17

57%
	3,63

	ОБЖ
	Шигинас А.В.
	2
	№ 4
№ 6
	36


	36

100%
	36

100%
	18

50%
	3,70

	Немецкий язык

	Копытова Л.А.
	1
	№ 1
№ 5
	15
	13
87%
	13
100%
	6
46%
	3,52

	Физическая
культура
	Калинина К.А.
	2,3
	№ 4
№ 6

№ 7
	53
	45

85%

	45
100%
	37
83%
	4,30

	Итого


	
	1,2,3
	5 гр.
	83
	93%
	97%
	63%
	3,90


      2012 – 2013 учебный год на «4» и «5» окончило 29 обучающихся, что составляет 23 % от общего числа обучающихся. По сравнению с прошлым учебным годом занимающихся на «4» и «5» увеличилось на 7 обучающихся.

     Средний балл по училищу составляет 3,8, что по сравнению с прошлым годом увеличилось на 0,1 %. Успеваемость в 2012 – 2013 учебном году составила 97 %, что по сравнению с прошлым годом ниже на 2 %, качество знаний составило 23 %, что выше прошлого года на 7 %.

     Первый  курс  из 49 обучающихся на «4» и «5» окончило 10 обучающихся. Успеваемость – 90%, качество знаний – 22%, средний балл – 3,64.     

          Лучшие результаты показала  группа  № 5 по профессии «Продавец, контролёр-кассир», мастер производственного обучения Шишкина Наталья Васильевна, классный руководитель Глушанова Нина Александровна. Успеваемость – 94%, качество знаний – 25 %, средний балл – 3,8. Из 16 обучающихся на «4» и «5» занимается 4  обучающихся.

   Один обучающийся не аттестован.
       В группе  № 9 по профессии «Маляр строительный. Штукатур», мастер производственного обучения Анисимов Павел Анатольевич, классный руководитель Кольцова Юлия Валерьевна,  успеваемость – 93 %, качество знаний – 29%, средний балл – 3,6. Из 14 обучающихся на «4» и «5» занимается 4. Один обучающийся не аттестован. 
     В группе № 1 по профессии «Сварщик», мастер производственного обучения Малолетний Сергей Михайлович, классный руководитель Лосева Марина Михайловна, успеаемость составила – 84 %, качество знаний – 11%, средний балл – 3,5.

     Из 19 обучающихся на «4» и «5» занимается 2 обучающихся. Трое обучающихся не аттестованы.

          Второй курс из 49 обучающихся на «4» и «5» окончило 9 обучающихся.      Успеваемость составляет – 100 %, качество знаний – 18 %, средний балл – 3,77. 

         Лучшие результаты показала группа № 6 по профессии «Продавец, контролёр-кассир», мастер производственного обучения Бабахина Наталья Васильевна, классный руководитель Вологина Зоя Михайловна. Успеваемость – 100%, качество знаний – 28 %, средний балл – 3,8. Из 18 обучающихся на «4» и «5» занимается 5 обучающихся.

        В группе № 2 по профессии «Маляр строительный, штукатур», мастер производственного обучения Лосева Марина Михайловна, классный руководитель Емельянова Надежда Николаевна успеваемость составила – 100 %, качество знаний –  15 %, средний балл – 3,8. Из 13 обучающихся на  «4» и «5» занимается 2 обучающихся.

      В группе № 4 по профессии «Сварщик», мастер производственного обучения Малолетний Сергей Михайлович, классный руководитель Табулович Лариса Васильевна успеваемость – 100 %,  качество знаний – 11 %, средний балл – 3,7. 

Из 18 обучающихся на «4» и «5» занимается 2 обучающихся.

         На третьем курсе из 33 обучающихся на «4» и «5» занимается 10 обучающихся. Успеваемость составила – 100 %, качество знаний – 30 %, средний балл – 3,97.

     Лучшие результаты показала группа № 7 по профессии «Продавец, контролёр-кассир», мастер производственного обучения Шишкина Наталья Васильевна.  Успеваемость составила - 100 %, качество знаний – 63 %, средний балл – 4,4. Из 11 обучающихся на «4» и «5» занимается 7 обучающихся.

     В группе № 3 по профессии «Сварщик», мастер производственного обучения Малолетний Сергей Михайлович, успеваемость – 100 %, качество знаний – 18 %, средний балл – 3,7. Из 11обучающихся на «4» и «5» занимается 2 обучающихся.     

        Таким образом, сравнивая успеваемость и качество знаний в группах, лучшая группа  училища по учебной работе группа № 7 третьего курса по профессии «Продавец, контролёр-кассир», мастер производственного обучения Шишкина Наталья Васильевна.

          При 100% успеваемости наивысший средний балл – 4,1 с качеством знаний  70% по ОБЖ преподаватель-организатор ОБЖ Шигинас А.В., средний балл -  4,0  с качеством знаний – 74 % по биологии  преподаватель Мурашова Т.А.,  с качеством знаний – 72% по обществознанию преподаватель Табулович Л,В.,  с качеством знаний 70% - по географии преподаватель Мурашова Т.А. 

СПРАВКА  КАЧЕСТВА  ЗНАНИЙ  ПО  ПРЕДМЕТАМ 

  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  ДИСЦИПЛИН

	Предмет
	Препода-ватель
	2012 -2013
	2011 - 2012
	2010-2011

	
	
	Успеваемость
	Качество
	Средний балл
	Успеваемость
	Качество
	Средний балл
	Успеваемость
	Качество
	Средний балл

	Русский
язык
	Табулович   Л. В.
	99
	32
	3,3
	100
	22
	3,2
	100
	33
	3,3

	Литера
тура
	Табулович 
Л. В.
	100
	49
	3,7
	100
	28
	3,4
	100
	48
	3,7

	Матема
тика
	Вологина      З. М.
	97
	35
	3,4
	100
	49
	3,6
	100
	38
	3,4

	Физика
	Кочемасова
Т. А.
	100
	44
	3,5
	100
	43
	3,5
	100
	54
	3,6

	Химия
	Мурашова 
Т. А.
	100
	37
	3,5
	100
	48
	3,6
	100
	52
	3,6

	Информатика
	Вологина З.М.

Зуева Т.А.
	100

100
	68

94
	3,9

4,6
	100
	85
	4,2
	100
	62
	3,7

	Биология
	Мурашова
Т. А.
	100
	74
	4,0
	100
	63
	3,8
	100
	76
	3,9

	География
	Мурашова
Т. А.
	100
	70
	4,0
	100
	77
	4,1
	100
	65
	3,8

	Англий
ский

язык
	Анисимова Л.А.
	94
	49
	3,5
	100
	27
	3,3
	100
	40
	3,4

	Немецкий
язык
	Копытова
Л. А.
	100
	41
	3,4
	100
	42
	3,5
	100
	58
	3,6

	История
	Шигинас 
А. В.
	99
	49
	3,8
	100
	58
	3,8
	100
	53
	3,7

	Обществознание
	Табулович
Л. В.

Шигинас А.В.
	100

100
	72

25
	4,0

3,3
	100
	47
	3,6
	100
	45
	3,6

	Право
	Шигинас
А. В.
	100
	62
	3,8
	100
	75
	4,1
	100
	54
	3,7

	ОБЖ
	Шигинас
А.В.
	100
	70
	4,5
	100
	83
	4,4
	100
	83
	4,0

	Физичес
кая культура
	Калинина К.А.
	99     
	87
	4,3
	100
	89
	4,2
	100
	93
	4,5

	Итого


	
	93
	54
	3,6
	100
	55,7
	3,7
	100
	56,9
	3,7


     В 2012-2013 учебном году обучающиеся принимали участие в областных

 конкурсах. Результаты конкурсов приведены в таблице:

	Конкурс


	Ф.И.обучающегося
	Место
	Ф.И.О. преподавателя

	Историко-литературный конкурс «1110 лет Пскову»
	Кусовкина Евгения

Бурдова Марина
	-

-
	Табулович Л.В.

Шигинас А.В.
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